
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-434 del 23/05/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Organizzazione  del 
Convegno  “RadMet2013.it”  e  l’evento  di  formazione 
associato da svolgersi a Bologna nelle date del 4-7 luglio 
2023. Provvedimenti conseguenti.

Proposta n. PDTD-2023-441 del 23/05/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo  giorno  23  (ventitre)  maggio     2023 presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Organizzazione  del  Convegno 

“RadMet2013.it” e l’evento di formazione associato da svolgersi a Bologna 

nelle date del 4-7 luglio 2023. Provvedimenti conseguenti.

PREMESSO:

- che  la  Struttura  Idro-Meteo-Clima  di Arpae  Emilia-Romagna  intende  organizzare  il 

Convegno RadMet2023.it che si terrà a Bologna, il 5-7 luglio 2023 presso la sala  "20 

maggio 2012", situata alla Terza Torre della Regione Emilia-Romagna, Viale della Fiera 8 

e l’associato evento di formazione per il  personale dei Centri Funzionali che si terrà a 

Bologna il 4 luglio 2023, avranno ad oggetto la tematica relativa alla radarmeteorologia;

- che al  fine di  conseguire  una maggiore  economia  di  spesa e una migliore  qualità  del 

servizio, si è ritenuto opportuno ricorrere allo strumento giuridico della sponsorizzazione 

mediante il finanziamento dell’iniziativa da parte di soggetti di diritto privato;

- che con Determinazione n. 296 del 6/04/2023  si è pertanto provveduto all’approvazione 

di  un  avviso  pubblico  finalizzato  alla  ricerca  di  sponsorizzazioni  per  il  suddetto 

Convegno;

- che con D. D. G. n. 133 del 23/12/2021 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione 

con il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 

lo sviluppo della conoscenza, delle metodologie e delle tecnologie utili alla realizzazione 

di sistemi di monitoraggio, previsione e sorveglianza nazionali, nonché per l’attuazione 

dell’organizzazione della funzione di supporto tecnico-scientifico nell’ambito del servizio 

nazionale della protezione civile (progetto Modmet);

DATO ATTO:

- che nell’avviso pubblico approvato con la citata Determinazione n. 296 del 6/04/2023  si 

precisava  che  il  valore  complessivo  massimo della  sponsorizzazione  era  pari  ad  Euro 

15.000,00 (IVA inclusa) e che il contributo finanziario richiesto da Arpae ad ogni singolo 

sponsor era quantificato per gli sponsor denominati “Silver” un massimo di Euro 2.500,00 

(IVA inclusa) e per gli sponsor denominati “Gold” un massimo di Euro 5.000,00 (IVA 

inclusa);

- che il  medesimo avviso precisava inoltre  che, fermi restando i limiti  massimi indicati, 

l’ammontare  esatto  dell’importo  richiesto ad ogni  sponsor sarebbe stato  determinato  a 

conclusione  della  procedura  e  sulla  base del  numero  delle  domande  di  partecipazione 

effettivamente pervenute;

- che nel medesimo avviso si specificava infine la facoltà per l’Agenzia di rifiutare qualsiasi 

offerta di sponsorizzazione qualora si ravvisasse nel collegamento con il marchio o con il 



logo  dello  sponsor  un  possibile  pregiudizio  a  danno  della  propria  immagine  o  una 

situazione di conflitto di interesse con le proprie attività istituzionali;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che  l’avviso  approvato  con  la  citata  Determinazione  n.  296  del  6/04/2023  è  stato 

pubblicato sul sito web istituzionale di Arpae Emilia-Romagna in data 06/04/2023;

- che entro il termine per la presentazione delle domande di sponsorizzazione, fissato alle 

ore  12.00 del  05/05/2023,  sono  pervenute  le  richieste,  formulate  secondo  lo  schema 

indicato ed acquisite agli atti, da parte dei seguenti soggetti:

- ELDES S.r.l. (PG/2023/0075499 del 02/05/2023), sponsor di tipo “Silver”

- E.T.G. S.r.l. (PG/2023/0076202 del 02/05/2023), sponsor di tipo “Silver”

- Eurelettronica Icas S.r.l. (PG/2023/0079308 del 05/05/2023), sponsor di tipo “Gold"

DATO ATTO ALTRESI’:

- che la ditta Eurelettronica Icas s.r.l. ha successivamente inviato, in data 11/05/2023 

prot. PG/2023/0083237, una nuova domanda di sponsorizzazione per rettificare l’errore 

materiale relativo all’importo presente nella precedente domanda;

RITENUTO:

- che  le  domande  delle  ditte sopra  indicate non  comportino  un  pregiudizio  a  danno 

dell’immagine di Arpae o delle attività istituzionali dell’Agenzia;

RILEVATO:

- che  sulla  base  dei  criteri  fissati  per  la  determinazione  dell’importo  esatto  di  ogni 

sponsorizzazione,  come sopra richiamati,  ed in considerazione del numero di domande 

pervenute ed accolte, l’importo da richiedere a ciascuno dei due soggetti individuati quali 

sponsor di tipo “Silver” ammonti ad Euro 2.500,00 (IVA inclusa) e al soggetto individuato 

quale sponsor di tipo “Gold” ammonti ad Euro 5.000,00 (IVA inclusa);

- che si provvederà agli adempimenti contabili necessari per l’imputazione sul budget 

della Struttura dell’importo complessivo massimo di Euro 10.000,00 (IVA inclusa);

- che, a fronte delle attività da realizzare per l’organizzazione dell’evento in questione, il 

Dipartimento  della  Protezione  Civile  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri 

finanzierà il convegno RadMet 2023 e l’evento di formazione associato per un importo 

massimo di Euro 5.000,00 nell’ambito del progetto ModMet2023;

RITENUTO:

- che  la  formalizzazione  dei  rapporti  e  delle  obbligazioni  reciproche  tra  Arpae  Simc  e 

ciascuno dei soggetti sopraelencati debba avvenire tramite la sottoscrizione di un apposito 

contratto di sponsorizzazione, secondo gli schemi allegati sub A) e sub B) al presente atto 



quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che  l’importo  complessivo  massimo  di  Euro 10.000,00  (IVA inclusa)  derivante  dalle 

sponsorizzazioni  di  cui trattasi è espressamente finalizzato alla copertura  dei costi  che 

l’Agenzia sosterrà per l’organizzazione dell’evento;

- che  l’importo  complessivo  massimo  di  Euro  5.000,00  (IVA  inclusa)  derivante  dalle 

finanziamento nell’ambito del progetto Modmet è espressamente finalizzato alla copertura 

dei costi che l’Agenzia sosterrà per l’organizzazione dell’evento;

- che,  pertanto l’ammontare complessivo dei  costi  da sostenersi  per la  realizzazione del 

convegno è stimabile non superiore ad Euro 15.000,00 (IVA inclusa) ed è così articolato:

- Euro 13.000,00 (inclusa IVA 10%) per i pasti e i coffee break;

- Euro 2.000,00 (inclusa IVA 22%) per cancelleria e per i servizi di stampa di materiale 

informativo sul convegno (programma, locandine, ecc.);

- che alcuni dei suddetti  costi  non sono attualmente quantificabili  esattamente in quanto 

correlati al numero dei partecipanti al convegno;

- che qualora i  costi  per la realizzazione del convegno e dell’evento formativo risultino 

inferiori a quanto previsto l’Agenzia restituirà le quote di sponsorizzazione non utilizzate;

- che, in base a quanto disposto dal Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di 

servizi e forniture, approvato con delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022, si 

provvederà all’acquisizione dei suddetti servizi;

- che con successivi  atti,  ai  sensi del  Regolamento  per la  fornitura  di  beni  e  servizi  in 

economia,  approvato  con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  4  del  21/01/2022,  si 

provvederà all’approvazione dell’affidamento agli operatori economici selezionati;

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni, Responsabile della  Struttura Idro-Meteo-Clima;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Referente  Amministrativa rag.  Daniela 

Ranieri;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento è il Dott. Pier Paolo Alberoni, Responsabile dello 

Staff Modellistica Meteorologica Numerica e Radarmeteorologia;

DETERMINA:

per le motivazioni espresse nelle premesse:

1. di prendere atto che,  a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico approvato con 



Determinazione n.  296 del 6/04/2023,  sono pervenute  tre domande di sponsorizzazione 

per il Convegno RadMet2023.it e l’evento di formazione associato da svolgersi a Bologna 

il 4-7 luglio 2023, da parte delle seguenti imprese:

- ELDES S.r.l. (PG/2023/0075499 del 02/05/2023), sponsor di tipo “Silver”

- E.T.G. S.r.l. (PG/2023/0076202 del 02/05/2023), sponsor di tipo “Silver”

- Eurelettronica Icas S.r.l. (PG/2023/0083237 del 11/05/2023), sponsor di tipo “Gold"

2. di  dare  atto  che  l’importo  massimo  da  richiedere.  a  ciascuno  delle suddette  ditte 

individuate. è rispettivamente per lo sponsor di tipo “Silver” Euro 2.500,00 (IVA inclusa) 

e  per lo sponsor di tipo “Gold”  Euro 5.000,00 (IVA inclusa);

3. di stabilire che la formalizzazione dei rapporti e delle obbligazioni reciproche tra Arpae 

Simc e ciascuno dei soggetti sopraelencati debba avvenire tramite la sottoscrizione di un 

apposito contratto di sponsorizzazione, secondo  gli schemi allegato sub A)  e sub B)  al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4. di disporre che l’importo complessivo massimo di Euro 10.000,00 (IVA inclusa) derivante 

dalle sponsorizzazioni di cui trattasi è espressamente finalizzato alla copertura dei costi 

che l’Agenzia sosterrà per l’organizzazione del Convegno RadMet2023.IT;

5. di prendere atto che il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri finanzierà il convegno RadMet 2023 e l’evento di formazione associato per 

un importo massimo di Euro 5.000,00 nell’ambito del progetto ModMet2023.

IL RESPONSABILE

Struttura Idro-Meteo-Clima

(F.to Dott. Sandro Nanni)



CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE PER IL 
CONVEGNO  NAZIONALE RADMET2023.IT 

BOLOGNA, 4 – 7 LUGLIO 2023

Pagina 

L’anno duemilaventitré (2023), il giorno ___ del mese di ___ con la seguente scrittura privata da 
valere  ad  ogni  effetto  di  legge,  tra  la  Struttura  Idro-Meteo-Clima  di  Arpae  Emilia-Romagna 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente della Regione Emilia-Romagna, con sede 
in Bologna, Viale Silvani, 6 Partita IVA 04290860370 (di seguito identificata semplicemente come 
Arpae  Simc),  nella  persona  del  Responsabile  dott.  Sandro  Nanni  che,  dichiara  di  agire 
esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse esclusivo di Arpae ai sensi del Regolamento  per 
l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  approvato  con D.  D.  G n.  114 del 
23/10/2020 (Sponsee), 

E
Impresa/Società  ___,  sede legale  in  ___ iscritta  al  Registro  delle  Imprese  presso la  Camera  di 
Commercio  ___,codice  fiscale  ___ P.  IVA ___,  domiciliata  ai  fini  del  presente  atto  in  ___ in 
persona di ___, in qualità di ___ (Sponsor); 

PREMESSO

a) che  con  Determinazione  n.  296/2023  è  stato  disposto  il  ricorso  allo  strumento  della 
sponsorizzazione per il Convegno RadMet2023.it e l’evento di formazione associato che si 
terranno a Bologna, il  4-7 luglio 2023 e che con il medesimo provvedimento sono stati 
approvati  l’avviso  pubblico  per  la  ricerca  di  sponsorizzazioni  e  il  relativo  schema  di 
domanda di partecipazione; 

b) che,  al  fine  di  conferire  adeguata  pubblicità  all’iniziativa,  il  suddetto  avviso  pubblico, 
unitamente alla domanda di partecipazione, sono stati integralmente pubblicati sul sito web 
istituzionale  dell’Agenzia  per  giorni  30  dalla  data  di  adozione  della  delibera  di  cui  al 
precedente alinea;

c) che,  entro il  termine previsto dall’avviso pubblico sono state  presentate  tre  domande di 
sponsorizzazione, di cui due di tipo “Silver” e una di tipo “Gold”.

Ciò premesso, tra le parti come in epigrafe rappresentate e domiciliate

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 Oggetto del contratto
1. Il presente contratto ha ad oggetto la regolamentazione del rapporto di sponsorizzazione relativo 
al  Convegno  Nazionale  RadMet2023.it  e  all’evento  di  formazione  associato,  entrambi  si 
svolgeranno a Bologna, il 4-7 luglio 2023.

Articolo 2 Obblighi dello sponsee
1. La Struttura  Idro-Meteo-Clima di Arpae Emilia-Romagna, in qualità di sponsee, si impegna ad 
apporre  il  marchio  o  logo dello  sponsor  sul  programma  del  Convegno e  sui  relativi  materiali 
pubblicati  sul  sito  web  istituzionale  dell’Agenzia  nonché  a  fornire  gli  ulteriori  servizi 
specificamente indicati nell’avviso pubblico.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it/sim



CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE PER IL 
CONVEGNO  NAZIONALE RADMET2023.IT 

BOLOGNA, 4 – 7 LUGLIO 2023

Pagina 

2.  L’Amministrazione  si  impegna  inoltre  a  garantire  la  destinazione  esclusiva  dell’importo 
complessivo delle sponsorizzazioni alla copertura dei costi necessari all’organizzazione dell’evento 
di cui all’art. 1 .   
3.  L’Amministrazione  si  impegna,  qualora  le  risorse  a  disposizione  risultino  superiori  ai  costi 
complessivi  che  verranno  sostenuti  per  la  realizzazione  di  quanto  in  oggetto,  a  restituire  allo 
sponsor la quota del finanziamento eventualmente non utilizzato.

Articolo 3 Obblighi dello sponsor
1. La società/impresa, in qualità di sponsor  Silver, come corrispettivo delle prestazioni di cui al 
precedente  art.  2,  comma 1 si  impegna  a  finanziare  l’iniziativa  indicata  all’art.  1  del  presente 
contratto mediante il pagamento dell’importo massimo di Euro 2.500,00 (IVA inclusa) secondo le 
modalità previste dal comma seguente.
2. Il pagamento di tale somma dovrà essere effettuato dallo sponsor in unica soluzione, a seguito 
della  sottoscrizione  del  presente  contratto,  nelle  modalità  e  nei  tempi  indicati  nell'avviso  di 
pagamento Pagopa collegato alla fattura che Arpae Simc invierà alla PEC che verrà indicata dallo 
sponsor, assieme a tutti i dati necessari per  la fatturazione elettronica (denominazione Ditta, Partita 
Iva codice identificativo e PEC).
   
Articolo 4 Durata del contratto
1. Il presente contratto avrà una durata decorrente dalla data della sottoscrizione dello stesso sino 
all’esaurimento degli obblighi di entrambe le parti. 

Articolo 5 Risoluzione del contratto
1. In caso di inadempimento anche parziale delle prestazioni di cui all’art. 3 da parte dello sponsor, 
l’Agenzia ha diritto di risolvere il contratto con preavviso scritto di giorni dieci (10) tramite invio 
Pec, fatta salva la possibilità di rimozione del logo dal materiale relativo al Convegno.
In caso di risoluzione del contratto lo sponsor è tenuto al risarcimento del danno cagionato.
2. In caso di inadempimento delle prestazioni di cui all’art.  2 da parte di Arpae, lo sponsor ha 
diritto di risolvere il contratto con preavviso scritto di giorni dieci (10) tramite invio PEC.
3. Oltre che nei casi di legge, il presente contratto si intende risolto di diritto qualora il Convegno 
non possa avere luogo a causa di condizioni o eventi straordinari ed imprevedibili  medio tempore 
intervenuti  e  non  sia  possibile  rinviare  lo  svolgimento  ad  altra  data.  In  tali  ipotesi  nessun 
indennizzo potrà essere richiesto ad Arpae e lo sponsor avrà diritto alla sola restituzione di quanto 
versato e non già impiegato per l’acquisto dei servizi relativi all’organizzazione dell’evento.     

Articolo 6 Responsabilità
1. Lo sponsor è direttamente responsabile per la veridicità del marchio/logo fornito all’Agenzia per 
le attività indicate all’art. 2, comma 1 del presente contratto.
2.  La  responsabilità  per  danni  cagionati  dallo  sponsee  a  terzi  nello  svolgimento  dell’attività 
finanziata ricade esclusivamente sull’Agenzia, ad eccezione delle ipotesi di responsabilità solidale 
relative alle eventuali attività a cui lo sponsor partecipi direttamente. 

Articolo 7 Trattamento dei dati personali

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it/sim



CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE PER IL 
CONVEGNO  NAZIONALE RADMET2023.IT 

BOLOGNA, 4 – 7 LUGLIO 2023

Pagina 

1.  Le  parti  provvedono  al  trattamento,  alla  diffusione  e  alla  comunicazione  dei  dati  personali 
relativi al presente contratto unicamente per le finalità connesse all’esecuzione dello stesso e nel 
rispetto di quanto previsto dal D.lgs.n.51 del 2018.
2. Le parti prendono altresì atto dei diritti loro riconosciuti dall’art. 12 del d.lgs. n. 51/2018 ed in 
particolare del diritto di chiedere l’aggiornamento, la rettifica o la cancellazione dei dati personali.
 
Articolo 8 Spese contrattuali ed aspetti fiscali
1. Sono a carico dello sponsor, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le 
spese afferenti il contratto, redatto in un'unica copia con modalità elettronica.
2.  Le  parti  dichiarano  che  il  presente  atto  assolve  l’imposta  sul  valore  aggiunto  e  pertanto 
richiederanno  l’eventuale  registrazione  a  tassa fissa  soltanto  in  caso d’uso a  norma  dell’art.  5, 
comma 2 del D.P.R. n. 131/1986.

Articolo 9 Controversie
1.  Per  ogni  controversia  relativa  all’interpretazione,  esecuzione  e  risoluzione  del  contratto  è 
competente in via esclusiva il Foro di Bologna.

Articolo 10 Disposizioni applicabili e clausola di rinvio
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto. Le pattuizioni 
contenute in tale contratto costituiscono l’intero accordo tra le parti: nessuna modifica potrà essere 
apportata allo stesso senza preventivo accordo scritto tra le parti. 
2. Per quanto non espressamente stabilito nel presente contratto si intendono richiamate le norme 
generali sui contratti e la normativa speciale vigente in materia, in quanto compatibili.

ARPAE SIMC 

Dott. Sandro Nanni

Documento firmato elettronicamente 

Lo sponsor - ______
Dott. 

Documento firmato elettronicamente 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it/sim



CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE PER IL 
CONVEGNO  NAZIONALE RADMET2023.IT 

BOLOGNA, 4 – 7 LUGLIO 2023

Pagina 

L’anno duemilaventitré (2023), il giorno ___ del mese di ___ con la seguente scrittura privata da 
valere  ad  ogni  effetto  di  legge,  tra  la  Struttura  Idro-Meteo-Clima  di  Arpae  Emilia-Romagna 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente della Regione Emilia-Romagna, con sede 
in Bologna, Viale Silvani, 6 Partita IVA 04290860370 (di seguito identificata semplicemente come 
Arpae  Simc),  nella  persona  del  Responsabile  dott.  Sandro  Nanni  che,  dichiara  di  agire 
esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse esclusivo di Arpae ai sensi del Regolamento  per 
l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  approvato  con D.  D.  G n.  114 del 
23/10/2020 (Sponsee), 

E
Impresa/Società  ___,  sede legale  in  ___ iscritta  al  Registro  delle  Imprese  presso la  Camera  di 
Commercio  ___,codice  fiscale  ___ P.  IVA ___,  domiciliata  ai  fini  del  presente  atto  in  ___ in 
persona di ___, in qualità di ___ (Sponsor); 

PREMESSO

a) che  con  Determinazione  n.  296/2023  è  stato  disposto  il  ricorso  allo  strumento  della 
sponsorizzazione per il Convegno RadMet2023.it e l’evento di formazione associato che si 
terranno a Bologna, il  4-7 luglio 2023 e che con il medesimo provvedimento sono stati 
approvati  l’avviso  pubblico  per  la  ricerca  di  sponsorizzazioni  e  il  relativo  schema  di 
domanda di partecipazione; 

b) che,  al  fine  di  conferire  adeguata  pubblicità  all’iniziativa,  il  suddetto  avviso  pubblico, 
unitamente alla domanda di partecipazione, sono stati integralmente pubblicati sul sito web 
istituzionale  dell’Agenzia  per  giorni  30  dalla  data  di  adozione  della  delibera  di  cui  al 
precedente alinea;

c) che,  entro  il  termine  previsto  dall’avviso  pubblico,  sono  pervenute  tre  domande  di 
sponsorizzazione, di cui due di tipo “Silver” e una di tipo “Gold”.

Ciò premesso, tra le parti come in epigrafe rappresentate e domiciliate

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1 Oggetto del contratto
1. Il presente contratto ha ad oggetto la regolamentazione del rapporto di sponsorizzazione relativo 
al  Convegno  Nazionale  RadMet2023.it  e  all’evento  di  formazione  associato,  entrambi  si 
svolgeranno a Bologna, il 4-7 luglio 2023.

Articolo 2 Obblighi dello sponsee
1. La Struttura  Idro-Meteo-Clima di Arpae Emilia-Romagna, in qualità di sponsee, si impegna ad 
apporre  il  marchio  o  logo dello  sponsor  sul  programma  del  Convegno e  sui  relativi  materiali 
pubblicati  sul  sito  web  istituzionale  dell’Agenzia  nonché  a  fornire  gli  ulteriori  servizi 
specificamente indicati nell’avviso pubblico.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it/sim



CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE PER IL 
CONVEGNO  NAZIONALE RADMET2023.IT 

BOLOGNA, 4 – 7 LUGLIO 2023

Pagina 

2.  L’Amministrazione  si  impegna  inoltre  a  garantire  la  destinazione  esclusiva  dell’importo 
complessivo delle sponsorizzazioni alla copertura dei costi necessari all’organizzazione dell’evento 
di cui all’art. 1.
3.  L’Amministrazione  si  impegna,  qualora  le  risorse  a  disposizione  risultino  superiori  ai  costi 
complessivi  che  verranno  sostenuti  per  la  realizzazione  di  quanto  in  oggetto,  a  restituire  allo 
sponsor la quota del finanziamento eventualmente non utilizzato.

Articolo 3 Obblighi dello sponsor
1. La società/impresa,  in qualità di sponsor  Gold,  come corrispettivo delle prestazioni di cui al 
precedente  art.  2,  comma 1 si  impegna  a  finanziare  l’iniziativa  indicata  all’art.  1  del  presente 
contratto mediante il pagamento dell’importo massimo di Euro 5.000,00 (IVA inclusa) secondo le 
modalità previste dal comma seguente.
2. Il pagamento di tale somma dovrà essere effettuato dallo sponsor in unica soluzione, a seguito 
della  sottoscrizione  del  presente  contratto,  nelle  modalità  e  nei  tempi  indicati  nell'avviso  di 
pagamento Pagopa collegato alla fattura che Arpae Simc invierà alla PEC che verrà indicata dallo 
sponsor, assieme a tutti i dati necessari per  la fatturazione elettronica (denominazione Ditta, Partita 
Iva codice identificativo e PEC).
   
Articolo 4 Durata del contratto
1. Il presente contratto avrà una durata decorrente dalla data della sottoscrizione dello stesso sino 
all’esaurimento degli obblighi di entrambe le parti. 

Articolo 5 Risoluzione del contratto
1. In caso di inadempimento anche parziale delle prestazioni di cui all’art. 3 da parte dello sponsor, 
l’Agenzia ha diritto di risolvere il contratto con preavviso scritto di giorni dieci (10) tramite invio 
Pec, fatta salva la possibilità di rimozione del logo dal materiale relativo al Convegno.
In caso di risoluzione del contratto lo sponsor è tenuto al risarcimento del danno cagionato.
2. In caso di inadempimento delle prestazioni di cui all’art.  2 da parte di Arpae, lo sponsor ha 
diritto di risolvere il contratto con preavviso scritto di giorni dieci (10) tramite invio PEC.
3. Oltre che nei casi di legge, il presente contratto si intende risolto di diritto qualora il Convegno 
non possa avere luogo a causa di condizioni o eventi straordinari ed imprevedibili  medio tempore 
intervenuti  e  non  sia  possibile  rinviare lo  svolgimento  ad  altra  data.  In  tali  ipotesi  nessun 
indennizzo potrà essere richiesto ad Arpae e lo sponsor avrà diritto alla sola restituzione di quanto 
versato e non già impiegato per l’acquisto dei servizi relativi all’organizzazione dell’evento.     

Articolo 6 Responsabilità
1. Lo sponsor è direttamente responsabile per la veridicità del marchio/logo fornito all’Agenzia per 
le attività indicate all’art. 2, comma 1 del presente contratto.
2.  La  responsabilità  per  danni  cagionati  dallo  sponsee  a  terzi  nello  svolgimento  dell’attività 
finanziata ricade esclusivamente sull’Agenzia, ad eccezione delle ipotesi di responsabilità solidale 
relative alle eventuali attività a cui lo sponsor partecipi direttamente. 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it/sim



CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE PER IL 
CONVEGNO  NAZIONALE RADMET2023.IT 

BOLOGNA, 4 – 7 LUGLIO 2023

Pagina 

Articolo 7 Trattamento dei dati personali
1.  Le  parti  provvedono  al  trattamento,  alla  diffusione  e  alla  comunicazione  dei  dati  personali 
relativi al presente contratto unicamente per le finalità connesse all’esecuzione dello stesso e nel 
rispetto di quanto previsto dal D.lgs.n.51 del 2018.
2. Le parti prendono altresì atto dei diritti loro riconosciuti dall’art. 12 del d.lgs. n. 51/2018 ed in 
particolare del diritto di chiedere l’aggiornamento, la rettifica o la cancellazione dei dati personali.
 
Articolo 8 Spese contrattuali ed aspetti fiscali
1. Sono a carico dello sponsor, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le 
spese afferenti il contratto, redatto in un'unica copia con modalità elettronica.
2.  Le  parti  dichiarano  che  il  presente  atto  assolve  l’imposta  sul  valore  aggiunto  e  pertanto 
richiederanno  l’eventuale  registrazione  a  tassa fissa  soltanto  in  caso d’uso a  norma  dell’art.  5, 
comma 2 del D.P.R. n. 131/1986.

Articolo 9 Controversie
1.  Per  ogni  controversia  relativa  all’interpretazione,  esecuzione  e  risoluzione  del  contratto  è 
competente in via esclusiva il Foro di Bologna.

Articolo 10 Disposizioni applicabili e clausola di rinvio
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto. Le pattuizioni 
contenute in tale contratto costituiscono l’intero accordo tra le parti: nessuna modifica potrà essere 
apportata allo stesso senza preventivo accordo scritto tra le parti. 
2. Per quanto non espressamente stabilito nel presente contratto si intendono richiamate le norme 
generali sui contratti e la normativa speciale vigente in materia, in quanto compatibili.

ARPAE SIMC 

Dott. Sandro Nanni
Documento firmato elettronicamente 

Lo sponsor - ______
Dott. 

Documento firmato elettronicamente 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it/sim



N. Proposta:   PDTD-2023-441   del    23/05/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Organizzazione  del  Convegno 
“RadMet2013.it” e  l’evento di  formazione associato da svolgersi  a 
Bologna nelle date del 4-7 luglio 2023. Provvedimenti conseguenti.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/05/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


